PAGE
4

	Проект подготовлен комитетом

Законодательного Собрания

по бюджетно-налоговой политике и

финансовым ресурсам

	ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	               г. Владивосток
	№

	О принятии в первом чтении проекта закона Приморского края "О краевом бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и
2022 годов" и об основных характеристиках краевого бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

Законодательное Собрание Приморского края, рассмотрев основные характеристики краевого бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и
2022 годов,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Принять проект закона Приморского края "О краевом бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов" в первом чтении.

2.Утвердить основные характеристики краевого бюджета на 2020 год:

1)общий объем доходов краевого бюджета – в сумме
124 802 662 521,11 рубля, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, – в сумме 26 948 151 304,11 рубля;

2)общий объем расходов краевого бюджета – в сумме
129 640 418 821,11 рубля;

3)размер дефицита краевого бюджета – в сумме
4 837 756 300,00 рубля;

4)предельный объем государственного долга Приморского края – в сумме 12 698 986 458,21 рубля;

5)верхний предел государственного внутреннего долга Приморского края на 1 января 2021 года – в сумме 3 950 220 188,93 рубля, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Приморского края – 890 008 986,72 рубля.
3.Утвердить основные характеристики краевого бюджета на 2021 год и 2022 год:

1)прогнозируемый общий объем доходов краевого бюджета на
2021 год – в сумме 123 650 708 922,33 рубля, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, – в сумме 23 917 507 480,99 рубля, на
2022 год – в сумме 115 232 117 270,17 рубля, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, – в сумме 13 596 151 800,00 рубля;

2)общий объем расходов краевого бюджета на 2021 год – в сумме 125 394 596 201,79 рубля, в том числе условно утвержденные расходы – в сумме 2 564 029 544,41 рубля, на 2022 год – в сумме
114 551 327 161,87 рубля, в том числе условно утвержденные расходы – в сумме 4 985 395 141,04 рубля;

3)размер дефицита краевого бюджета на 2021 год – в сумме 1 743 887 279,46 рубля, размер профицита на 2022 год – в сумме 680 790 108,30 рубля;
4)предельный объем государственного долга Приморского края
на 2021 год – в сумме 11 956 584 172,96 рубля; верхний предел государственного внутреннего долга Приморского края на 1 января
2022 года – в сумме 5 242 528 488,33 рубля, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Приморского края –
438 430 006,66 рубля;

5)предельный объем государственного долга Приморского края
на 2022 год – в сумме 12 195 715 856,42 рубля; верхний предел государственного внутреннего долга Приморского края на 1 января
2023 года – в сумме 4 561 738 380,03 рубля, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Приморского края –
438 430 006,66 рубля.
4.Установить дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджеты муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) Приморского края, представительные органы которых согласовали замену части дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) дополнительным нормативом, на 2020 год согласно приложению 1, на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

5.Установить дифференцированные нормативы отчислений в местные бюджеты от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации, на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

6.Учесть в краевом бюджете на 2020 год доходы в объемах согласно приложению 4 к настоящему постановлению.
7.Предложить Администрации Приморского края ко второму чтению проекта закона Приморского края "О краевом бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов" в целях реализации государственных программ Приморского края на 2020-2027 годы начиная с
1 января 2020 года предусмотреть:
1)по государственной программе "Развитие здравоохранения Приморского края" на 2020-2027 годы:

включение расходов:

на проведение капитального ремонта гаражных боксов
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения  "Анучинская центральная районная больница" в сумме 6 500,00 тыс. рублей;

на строительство лечебно-диагностического корпуса онкологического диспансера (поликлиника с круглосуточным стационаром), в том числе проектно-изыскательские работы;

на строительство (реконструкцию) здания отделения восстановительного лечения краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Краевая клиническая детская больница
№ 1", расположенного по адресу: г. Владивосток, ул. Демьяна Бедного, 7,
в том числе проектно-изыскательские работы;

на улучшение качества сети "Интернет" в учреждениях здравоохранения, в том числе расположенных в сельских населенных пунктах Приморского края;

на приобретение передвижных мобильных комплексов (не менее
140 000,00 тыс. рублей);
2)по государственной программе "Развитие образования Приморского края" на 2020-2027 годы:

включение расходов:

на предоставление грантов победителям всероссийских олимпиад, президентских игр, соревнований и творческих конкурсов в области образования, реализующих программу дополнительного образования;

на улучшение качества сети "Интернет" в муниципальных общеобразовательных организациях Приморского края, в том числе расположенных в сельских населенных пунктах;

на проведение краевого Форума молодых педагогов;

на организацию подготовки специалистов, обеспечивающих безопасность жизни и здоровья детей и подростков во время их пребывания
в загородных оздоровительных лагерях (подготовка спасателей и прохождение пожарно-технического минимума), а также подготовки, переподготовки и повышения квалификации педагогических и руководящих работников, квалифицированных кадров, владеющих современными педагогическими и оздоровительными технологиями, технологиями организации досуга детей и подростков;

по оплате договоров на выполнение работ, оказание услуг, связанных
с капитальным ремонтом нефинансовых активов, полученных в аренду или безвозмездное пользование, закрепленных за краевыми государственными учреждениями на праве оперативного управления, в том числе:

на проведение капитального ремонта базы отдыха "Ливадийская", расположенной в Шкотовском муниципальном районе, созданного на базе краевого государственного образовательного бюджетного учреждения "Владивостокская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 1";

на проведение капитального ремонта краевого спортивно-трудового лагеря "Сокол", созданного на базе краевого государственного общеобразовательного бюджетного учреждения "Приморское специальное учебно-воспитательное учреждение для обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением имени Т.М. Тихого";

на обеспечение медикаментами детей и обучающихся в рамках социального обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в краевых государственных учреждениях;
увеличение объема субсидий бюджетам муниципальных образований:

на мероприятия, направленные на развитие вариативных форм дошкольного образования, в целях обеспечения детей в возрасте
от 1,5 до 3 лет местами в образовательных организациях дошкольного образования;

на проведение капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций Приморского края, расположенных
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях (теплый контур: утепление фасадов общеобразовательных организаций);

увеличение объема субвенции бюджетам муниципальных образований: на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Приморского края с учетом роста численности воспитанников (на 384 человека), роста заработной платы педагогических работников (на 3,9 процентов);
3)по государственной программе "Социальная поддержка населения Приморского края на 2020-2027 годы":

включение расходов на улучшение качества сети "Интернет"
в учреждениях социальной защиты населения Приморского края, в том числе расположенных в сельских населенных пунктах;

увеличение расходов:

на ежемесячные денежные выплаты ветеранам труда (в размере
620 рублей, с января 2013 года мера социальной поддержки
не индексировалась);

на ежемесячные денежные выплаты труженикам тыла (в размере
770 рублей, с января 2013 года мера социальной поддержки
не индексировалась);

на ежемесячные денежные выплаты реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий (в размере
620 рублей, с января 2013 года мера социальной поддержки
не индексировалась);

4)по государственной программе "Развитие культуры Приморского края на 2020-2027 годы":

включение расходов:

на предоставление грантов победителям всероссийских олимпиад, президентских игр, соревнований и творческих конкурсов в области культуры, реализующих программу дополнительного образования;

на приобретение, установку модульных клубов на территории Приморского края;

на финансирование мероприятий в области культуры
в размере 6 000,00 тыс. рублей (в 2019 году данная сумма была предусмотрена на мероприятия в рамках Года театра);

5)по государственной программе "Развитие физической культуры и спорта Приморского края" на 2020-2027 годы:

включение расходов на предоставление грантов победителям всероссийских олимпиад, президентских игр, соревнований и творческих конкурсов в области физической культуры и спорта, реализующих программу дополнительного образования;

увеличение на 40 000,00 тыс. рублей объема субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным и муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат и (или) недополученных доходов, возникающих при предоставлении ими льгот
по оплате физкультурно-спортивных услуг населению Приморского края.

6)по государственной программе "Развитие лесного хозяйства в Приморском крае" на 2020-2027 годы:

увеличение расходов:
на реализацию подпрограммы "Обеспечение использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов" по мероприятию "Обеспечение деятельности краевых учреждений в сфере лесного хозяйства" – в сумме
34 900,00 тыс. рублей, по мероприятию "Развитие и укрепление материально-технической базы краевых государственных учреждений в сфере лесного хозяйства" – в сумме 52 000,00 тыс. рублей;

на реализацию подпрограммы "Обеспечение стратегического управления лесным хозяйством" по мероприятию "Проведение мероприятий в сфере лесных отношений на создание информационной системы для управления лесным хозяйством" – в сумме 9 200,00 тыс. рублей;
7)по государственной программе "Охрана окружающей среды Приморского края" на 2020-2027 годы:

увеличение расходов:
на реализацию мероприятий подпрограммы "Обращение с твердыми коммунальными отходами" на проектирование объектов ликвидации накопленного ущерба в г. Артеме, г. Большом Камне и
г. Дальнереченске – в сумме 20 000,00 тыс. рублей;

на реализацию мероприятий подпрограммы "Развитие водохозяйственного комплекса Приморского края":

на субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края в целях софинансирования муниципальных программ (подпрограмм муниципальных программ) в области использования и охраны водных объектов – в сумме 97 739,40 тыс. рублей;

на субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт гидротехнических сооружений (в том числе проектно-изыскательские работы), находящихся в муниципальной собственности, предназначенных для защиты от наводнений в результате прохождения паводков, софинансируемых из федерального бюджета, по объекту "Кугуковское водохранилище на р. Кугуковка в Уссурийском городском округе Приморского края" – в сумме
28 038,84 тыс. рублей; по объекту "Реконструкция дамбы для защиты от затопления микрорайона "Семь ветров" в г. Уссурийске" – в сумме
16 996,40 тыс. рублей; по объекту "Капитальный ремонт дамбы в
с. Соловьевка Дальнереченского муниципального района" – в сумме
9 991,40 тыс. рублей; на мероприятия по разработке проектно-сметной документации по объектам, предназначенным для защиты от наводнений, Арсеньевскому городскому округу и Дальнереченскому городскому округу – в сумме 5 000, 00 тыс. рублей;
на реализацию мероприятий подпрограммы "Биологическое разнообразие Приморского края", в том числе на ведение Красной книги Приморского края, приобретение трех автомобилей высокой проходимости и двух прицепов для перевозки техники и инвентаря, а также для обеспечения своевременного предоставления государственной услуги по выдаче охотничьих билетов на территории Приморского края – в сумме
11 000,00 тыс. рублей.

8)по государственной программе "Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2020-2027 годы:

включение расходов на реализацию мероприятия "Строительство крытого надземного пешеходного моста на автомобильной дороге Подъезд к аэропорту г. Владивостока. Корректировка".
8.Рекомендовать Администрации Приморского края:

предусмотреть в проекте краевого бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов бюджетные ассигнования на строительство (приобретение, реконструкцию, капитальный ремонт, разработку проектно-сметной документации) объектов, расходы по которым не исполнены в
2019 году;
привести в соответствие действующие редакции региональных проектов, государственных программ Приморского края в соответствии с целями и задачами федеральных проектов и дополнительно предусмотреть показатели, характеризующие выполнение поставленных целей и задач государственных программ;
определить объем планируемых расходов на страховые взносы по обязательному медицинскому страхованию неработающего населения Приморского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов с учетом показателей коэффициентов дифференциации и удорожания стоимости медицинских услуг, предусмотренных проектом бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
9.Установить, что:

поправки по расходам краевого бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов представляются субъектами права законодательной инициативы в профильные комитеты Законодательного Собрания по направлениям деятельности комитетов в срок не позднее 20 ноября 2019 года по форме согласно приложению 5 к настоящему постановлению;

решения по поправкам с приложением обобщенных таблиц поправок представляются профильными комитетами в комитет Законодательного Собрания по бюджетно-налоговой политике и финансовым ресурсам в срок не позднее 26 ноября 2019 года.
10.Комитету Законодательного Собрания по бюджетно-налоговой политике и финансовым ресурсам (Ахоян) доработать указанный законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение Законодательного Собрания во втором чтении.

11.Законодательному Собранию рассмотреть проект закона Приморского края "О краевом бюджете на 2020 год и плановый период
2021 и 2022 годов" во втором чтении.
12.Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного Собрания                                                               А.И. Ролик